ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

LACIO _EGlSLATIVO MUN!CIPAL RAltnUNOO SOUZÃO LUiZ 1RA.."1C!SCO OE SOUSA
RUA .iOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO ,. Nº 585 GABINETE 05 ·· AUGUSTiNHO EUFF. ASIO F l f..O
RlAC"ilNHO VARZFA ALE'GRf Cf c. ,J 2:'.>0:: •,SLct ' :t C..l•.1,:.q;.\A . Z:EM,c s."!f ,- ~- • .. • , •. "'"
(:CP: 63~..C (, (i(l

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 038/2025/GABVER/LUIZDOCONSELHO

cAAIARAMUNICIPALDE VARZEAALEGRE. Ct
APROVADO a,; 2/J...J-..iiµ~

. . ©m"'!")
MENéSIA SIMIAo LEONARoo'·

PRESIDENTE

Ao(à) Sr(a).

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - CE

Várzea Alegre, 29 de Abril de 2025

SOLICITA ESTUDO DO DEMUTRAN SOBRE
A RUA JOSf NILTON CALDAS, NO BAIRRO
BETÃNIA, VISANDO A ADOÇÃO DE
MEDIDAS PREVENTIVAS CONTRA
ACIDENTES, INCLUINDO A POSSIBILIDADE
DE TORNÁ-LA VIA DE MÃO ÚNICA.

O(a) Gabinete do(a) Vereador(a) LUIZ FRANCISCO DE SOUSA (LUIZ DO CONSELHO), de

acordo com o Art. 91 e seguintes do Regimento Interno desta Casa e Art. 15 e seguintes da lei

Orgânica Municipal, vem, respeitosamente, solicitar que, após ouvido o Plenário desta Câmara

Municipal, que seja enviado Requerimento ao(à) Sr(a). CÍCERO MARCONDES Df ANDRADE NUNES,

DIRETOR DO DEMUTRAN, DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO , com o seguinte pedido:

a) Considerando o número crescente de acidentes registrados na Rua José Nilton Caldas, no

bairro Betânia, especialmente no trecho com declive acentuado que liga à Rua Sérgio

Pontes, venho requerer que o DEMUTRAN realize um estudo técnico de trânsito no local,

com o objetivo de avaliar a viabilidade de implantação de mão única ou outras medidas de

ordenamento e segurança viária.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALACIO EG.lSLATlVO MUNiCIPAL RAIJAUNDO SOUl,ÀO LUlZ. FRANCISCO OE so-usi:-.
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO). Nº 585 G/,Blt,ETE 05 AUGUSTlNHO EUFRI\SIO .::1 HO
RIAC: Hlt\HO VAR7EAALFGR- CF ,_u;;.noc0>,:,L'-!O--tct..•.,,.<i /.\ ... ":2'.::-V.: •. (,"'E · . .:.<.,..;1,1';:

t F P: $3~4 (',OC

Sem mais para o momento, aproveita a oportunidade ara renovar as estimas de elevada

consideração.

LUIZ FRANCISCO DE ~ 21~1~ 0:igital por

SOUSA:78586976334 ~~;:~!71:~:44:40 -03'00,

VEREADOR(A) LUIZ FRANCISCO DE SOUSA
v. LUIZ DO CONSELHO

CÃMARAMUN.'CIPAf. DE V~/iJ.l
- ~~Ct

MENESIA SIMIAo LEQNA~oo· .
PRESIDENTE ~